
 

Zakon o izmeni Zakona o porezu na dodatu vrednost 

 

Zakon o izmeni Zakona o porezu na dodatu vrednost, objavljen je u ''Službenom 

glasniku RS'', br. 142 od 25.12.2014. godine, stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja, a primenjuje se od 01. januara 2015. godine. 

U cilju pravilne i jednoobrazne primene obaveštavate se o izmeni.  

U Zakonu o porezu na dodatu vrednost (''Službeni glasnik RS'', br. 84/04, 86/04 - 

ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14 - dr. zakon), u članu 24. stav 1. tačka 16a) 

menja se i glasi: 

 „16a) promet dobara i usluga koji se vrši u skladu sa ugovorima o donaciji 

zaključenim sa državnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako je 

tim ugovorom predviđeno da se iz dobijenih novčanih sredstava neće plaćati troškovi 

poreza, u delu koji se finansira dobijenim novčanim sredstvima osim ako ratifikovanim 

međunarodnim ugovorom nije drukčije predviđeno;”. 

Razlog za izmenu zakona je stvaranje uslova da se promet dobara i usluga i uvoz 

dobara koji se vrši u cilju realizacije projekata finansiranih u okviru sprovođenja pomoći 

prema pravilima instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) u tzv. decentralizovanom 

sistemu upravljanja, u potpunosti oslobodi poreza na dodatu vrednost. 

Naime, prema postojećem zakonskom rešenju, promet dobara i usluga i uvoz 

dobara koji se vrši u skladu sa ugovorom o donaciji, između ostalog i u skladu sa 

Okvirnim sporazumom između Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o 

pravilima za saradnju koja se odnose na finansijsku pomoć Evropske zajednice Republici 

Srbiji u okviru sprovođenja pomoći prema pravilima instrumenta pretpristupne pomoći 

(IPA) (''Službeni glasnik RS”, broj 124/07), može biti oslobođen poreza na dodatu 

vrednost samo u delu koji se finansira iz sredstava donacije (npr. iz sredstava IPA). 

Imajući u vidu da se prelaskom na tzv. decentralizovani sistem upravljanja programima u 

okviru IPA, sredstva IPA i sredstva nacionalnog sufinansiranja objedinjuju tako da nije 

moguće razdvojiti promet dobara i usluga i uvoz dobara na deo koji se finansira iz 

sredstava IPA i deo koji se finansira iz sredstava nacionalnog sufinansiranja, neophodno 

je stvoriti osnov da se promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vrši u cilju realizacije 

projekata finansiranih u okviru IPA, u potpunosti oslobodi poreza na dodatu vrednost. 

 

 

(Akt UC-a, br. 148-10-439-02-18/2014 od   29.12.2014. godine) 

      

 

 


